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Б обан  П Е Т Р О В С К И  УДК: 726.71(497.7-35)„12/13“

МАНАСТИРСКИ ИМОТИ ВО СРЕДНОВЕКОВЕН ПОЛОГ

Крашка содржина
Во изворите ce сретнуваат податоци кои даваат ин- 

формации за имотите што во П о л о г  ги поседувале одделни  
манастири во средниот век, со што, воедно ce дополнуваат  
сознанијата за стопанската и црковната историја на Об- 
ласта.

Анализирајќи Ги истште, дојдено е до сознание дека so 
плодната Полош ка котлина свои имоти поседувале десет 
манастири, од кои три ce домицилни (Боѓородица Хт ет ое- 
ска, М одричкиот  и Гостиеарскиот), a седум надворешни (Ce. 
ГеорГи Горг -  Скопје, Ce. Никита  -  Скопска Црна Гора, Ce. 
Богородица Грачаничка, БоГородица Љ ееишка -  Призрен, 
Трескаеац -  Прилеп, Архангелскиот  манастир -  Призрен и 
Хилендар -  Сеета Гора).

Клучни зборови: СРЕДНОВЕКОВЕНПОЛОГ, МАНАСТИРИ, 
МАНАСТИРСКИ ИМОТИ, БОГОРОДИЦА ХТЕТОВСКА.

Развојот на манастирскиот ж ивот во П олог, потенцијалното 
богатство на О бласта на полето на земјоделството и сточарството, 
како и значајната потреба од политичко присуство на поодделни 
владетели  за нам етнувањ е на своето влијание преку духовната 
сфера, допринеле во П олог да ce појават, развијат и делуваат неколку 
локални манастири, како  и имотни ком плекси кои припаѓале на 
надвореш ни манастири.

П рвичните изворни вести за манастири во П олог потекнуваат 
од XIII век и ce однесуваат на еден локален манастир, како  и имоти 
на соседен скопски манастир. Но, вистински подем на манастирските 
имоти и стопанства е забележ лив со потпаѓањ ето на О бласта под 
српска власт во крајот на XIII и и првата половина на XIV век поради 
потреба од српско црковно и политичко присуство во неа. Во тој 
временски период на тлото на П олог имотни поседи уж ивале три 
локал н и , к ак о  и седум м анастири  чие м естон аоѓањ е  било вон



282 ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ -  СКОПЈЕ

полош ката котлина, во соседните региони и подалечните предели. 
Благодарение на ктиторската дејност на кралот М илутин, при која, 
меѓу четириесеттината обновени, реставрирани и новоизградени 
цркви и манастири во Србија кои нему му ce припиш уваат и среќната 
околност на зачувани изворни сведош тва за регистрирани цркви и 
манастири кои овој српски крал ги изградил или обновил во П о л о г1, 
мож еме да ги реконструирам е нивните имотни поседи во Областа. 
К он ова ce надоврзуваат и дарувањ ата на С теф ан Дечански, како и 
ктиторството и подароците на С теф ан Душан во П олог.

1. Имоти иа полошките манастири

И зворите сведочат за постоењ е на три локални манастири во 
П олог.

Богородица Хтетовска. Н ајстариот изворно регистриран  
манастир во П олог е Света Богородица. П рвите вести за него ce 
сочувани во еден синодален акт на О хридскиот архиепископ Ди- 
митриј Х оматијан, во кој ce споменува монах при м анастирот Бого- 
родица, за кој м анастир е посочено дека ce наоѓал  во К тетово  
(Θεοτόκου τή έν Κτεατόβη)1 2. Споредувајќи ги вестите од овој извор со 
сознанијата за годината 1216/17 како почетна за Х ом атијановото 
архиепископување, можеме да извлечеме констатација дека Хтетов- 
скиот манастир во овој временски период веќе дејствувал како ак- 
тивен3. О тсуството на други изворни вести не ни дозволува да утвр- 
диме кога поточно бил изграден манастирот4, ниту пак да ги согле-

1 Од неговиот биограф Данило (Данило, 80) Милутин бил наречен „ненаситен гра- 
дител и обновувач на разрушените храмови“. За црквите и манастирите во Полог, сп.: С. 
Николовска, Изградени и обновени манастири и цркви, 510, 512, 513, со забелешка дека за 
локацијата на Модричкиот манастир авторката ja прифаќа убикацијата на P. М. Грујиќ во 
Порече (Полошко -  Тетовска епархија, 53. Ваков став застапувал и А. М. Оелшцев, Полог, 
88, 96, 103); П. Миљковиќ-Пепек, Црковни споменици, 464; Т. Томоски, Полог, 72 бел. 47.

2 Ponemata diaphora, No. 94,316, 10-11.
3 Во науката постои мислење дека манастирот претставувал седиште на црковната 

администрација на Призренската епархија за Полог, сп. : Р. М. Fpyjnh, Полошко -Тетовска 
епархија, 45, 67. Од него превземаат: К. Илиевска, Топонимијата на Полог, 15 бел. 10; Ј. 
Белчовски, Охридската архиепископија, 328.

4 Според Р. М. Грујиќ (Полош ко-Тетовска епархија, 38) Хтетовскиот манастир бил 
изграден во првата четвртина на ХШ век; Л. Славева (Феудални владетели и инкорпорирање 
на Полог во „Српски земји“, 46-47) го предочува релативно мирниот период за Полог во 
времето на епирските владетели Михаил Ангел и Теодор Комнин како време во кое е 
изграден манастирот; Ј. Белчовски (Охридската архиепископија, 327-328) посочува дека бил 
изграден во времето на Хоматијан.
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даме имотите со кои тој располагал, како ни тоа ш то ce случувало 
со него во теко т  на XIII век5.

Следните изворни вести потекнуваат од првите децении на XIV 
век  кога регистрираме значителен раст на угледот и реном ето на 
Х тетовскиот манастир. Посоченово ce согледува преку сведош твата 
од два црковно-правни акта во кои ce наведуваат м естата на најпрес- 
тиж ните српски епископи и игумени во составот на српската црква 
во втората деценија на XIV век. Станува збор за С ветостеф анската 
М илутинова повелба од 1316/1317 година и К опоринскиот ракопис 
од 1453 година сочинет најверојатно врз основа на М илутинова 
грам ота датирана по соборот на Спасов ден во 1317 година. Во нив, 
меѓу четиринаесетте игумени, хтетовскиот игумен Теодор е набројан 
на десеттото место т^ктов" скии -е-еиЈДорв)6.

П окрај податоците од Светостеф анската М илутинова повелба 
и К опоринскиот ракопис, за овој манастир ce зачувани уш те два 
зн ач а јн и  д о к у м ен та  кои  п о те к н у в а ат  од п р в а т а  п о л о ви н а  на 
четириесеттите години на XIV век, настанати најверојатно во 1343 
година: Х тетовската грамота и Бревното. Сепак, во интервалот меѓу 
изворните сведош тва, кој заф аќа период од четвртина столетие, не 
мож е со сигурност да ce осознае конкретно ш то ce случувало со овој 
манастир.

Н о, благодарение на маргиналните инф ормации понудени во 
подоцнеж ните извори, поточно Х тетовската грам ота која С теф ан 
Д уш ан ja  издал  на Б огород и ц а  Х те то в с к а 7, и стото  м ож е да ce 
претпостави. Имено, во текстот на аренгата од повелбата ce наведува 
дека С теф ан  Душан, доаѓајќи кај Света Б огородица на местото кое 
ce нарекувало архимандритија Х тетово ( ν λ  л г к с т ^ к  ндрицдкмФмв 
др")(В1Л\оудритША Хт^товд), истата ja затекнал сосема разруш ена 
и без ктитор (вид^в^ше к> ме ΗΜογιιιογ ^титорд... Бид к в в ш д д  

Λ ρ χ Β Μ Ο γ Α ρ Η Τ Η Κ »  X τ 4 τ 0 Β Β € Κ 0 γ  пдд шк? ce до w c n o b a n h i a ) ,  no што 
ce залож ил да ce обнови (χοτβϋΐΑ к> wbmobhth св ^иддникм в), гордо

5 Л. Славева (Феудални владетели и инкорпорирање на Полог во „Српски земји“, 48; 
Полог, 131) претпоставува дека селото Хтетово му припаѓало на манастирот уште од времето 
на неговото основање.

6 Љ . КовачевиЃ!, Светостефанска хрисовуља, 11; Љ . O r o ja H O B H h , Записи и натписи I, 
(93-94) 94 N o .  (301-304) 303. Сп. и: Л. Славева, Полог, 149-150; С. Димевски, Историја на 
МПЦ, 155.

7 Грамотата не е сочувана во оригинал туку во препис направен во Хилендар. 
Специјализирана анализа во сферата на дипломатичките и сфрагистичките карактеристики 
на повелбата направил Д. Kopah, Повеља Стефана Душана, 141-163.
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нарекувајќи ce, заедно со својот син У рош , ктитор на Х тетовската 
архи м ан д ри ти ја  (и Λ!ζΒ. . .Cb BhÇAIOBAKNbMbHMb МИ CblNOAAb 
АЛАДДММВ KpAAKAAh ОурОШ вМВ, ΗΛρβΚΟχΟΒΛ C6 Х^ТИТСфД 
ΑρχΚΙΛΛΟγΑρΗΤΗΗ Х ^ т ^ т о в к с к о и )8.

П осочениве изворни информации дозволуваат неколку кон- 
статации во врска со судбината на Х тетовскиот манастир во разгле- 
дуваниов временски период.

П одатокот во изворниот екскурс, кој наведува дека С теф ан 
Душан дош ол на местото наречено архимандритија Х тетово говори 
дека Х тетовскиот манастир некогаш  уживал голем углед во рамките 
на српската црква, изворно регистриран како таков во 1317 година 
во С ветостеф анската повелба и Копоринскиот ракопис. K ora точно 
му бил подигнат рангот на Х тетовскиот м анастир во степен на 
архимандритија, при што, истовремено челникот на манастирот бил 
именуван за архимандрит, не е познато9. Но, она ш то ce знае е дека 
во членот 46 од Б ревното, угледниот кир А лекса известува дека 
неговиот брат, епископот В лахо10 11, искачувајќи ce no нагорна линија 
во духовните хиерархиски скалила, пред функцијата епископ бил 
поставен н ап остотХ тетовски  архимандрит (И рече кир Дле|1д: квдд 
в к ш е  алои врдтв ΒΛΛχο кпископв ογ XT'kTOB'k ΛρχΗΛ\ογΑρΗΤΒ, 
т о г д . . . ) 11.

Самиот ф ак т  што С теф ан Душан ja видел некогаш ната архи- 
мандритија сосема разруш ена и без ктитор, говори за тоа дека во 
временскиот интервал, периодот 1317 година -  првата половина на 
четириесеттите години на XIV век, на м анастирот му ce случила 
разурнувачка катастроф а, при што, истиот бил уништен и запуштен. 
K ora ce случил овој немил настан и која била причината за тоа од 
изворниот материјал не мож е да ce дознае12.

8 Л. Славева, П олог, 308; Chilandar II, 463.
9Т. Томоски (П олог, 75) бележ и дека Хтетовскиот манастир под српска власт стекнал  

углед и богатство и едно време имал ранг на архимандритија. Според P. М. Грујиќ (П олош ко- 
Тетовска епархија, 46), при српското освојување на П олог Х тетовскиот манастир веќе бил 
архимандритија, a во врем ето на српската власт за време на владеењ ето ка М илутин, 
стареш ината на манастирот повторно ce нарекувал игумен. В. Кравари (Villes et villages, 190- 
191) посочува дека манастирот кон крајот на XIII или п оч етокот  на XIV век веќе бил 
архимандритија.

10 Г. Б убало (Влахо епископ, 197-198, 207), ce обидува да докаж е дека не станува збор  
за личноста епископ Влахо, туку за Влахоепископ-влаш ки епископ, посочувајќи дека ce 
работи за лексема „вллх<жпископовв‘£, односно присвојна заменка.

11 Л. Славева, П олог, 291-292; Chilandar II, 486; A . Соловјев, Одабрани споменици, 130.
12 П одатокот од Х тетовската повелба дека имотот на манастирот бил разграбан од 

околните насилници (их’ж е (селата на манастирот) наважд6никл\ в проморЈливви)(в и т4лми\*!д
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П оследно понудените изворни информации за земањ е на кти- 
торството  врз Х тетовската  архимандритија говорат за тоа  дека 
С теф ан Душан, заедно со неговиот син и престолонаследник У рош , 
го обновиле манастирот, кој продолжил да ф ункционира со истиот 
ранг на архимандритија на чело со игуменот Арсениј ( г р Ф ш н д г о  

ч р к и о р и ^ ·  Ц Д  Л р с к н и д ,  Ν Γ Ο γΛ Λ Θ Ν Λ  Х Т ^ Т О В к С К Д Д Г О ) 13.

С танувајќи  ц ен трал н а  потпора на п о л и ти ката  на С теф ан  
Душан во П олог во првата половина на четириесеттите години на 
XIV век, Х тетовски от м анастир не само ш то бил обновен, туку 
српскиот владетел и неговиот син, како нови ктитори  ш тедро го 
наградувале манастирот со имотни поседи. Н а тој начин Х тетовскиот 
м анастир ce претвори л  во најкрупен духовен зем јопоседник во 
П олог, воедно обновувајќи го и духовниот престиж  во целата Об- 
л аст14. Х тетовската грамота мош не пластично говори за поседите 
на м анастирот во врем ето на нејзиното настанувањ е. Според таму 
понудените податоци, им отот на манастирот во П олог во првата по- 
ловина на четириесеттите години на XIV век ce состоел од осум села 
(седо X т -кто вд  (член 2), седо Χ ρ Λ ψ Λ Ν Μ  (член 3), седо Гдри (член 4), 
С 6 А 0  М ддчице (член 5), седо A ^ c k o b a i a n n  (член 7), Ц1ен "че седо 
(член 9), С6ДФ К р в п е м д  (член 18), седо Стдрс> Ж ед м и к  (член 25)), 
седм ина од Х валиш е (WTb Х вд ли ф б  сед ^ м л  ч е с т в  (член 13)), 
четвртина од селото Седларево (седо Седлдревф ... четврвтсдј* честв 
(член 19)), едно самоградиш те (сдмогрддцЈб), Ц1бМ*Чб (член 9)), едно 
селиш те (СбДИЦЈб Бродв (член 6)), две места, еден метох (ογ  Г ор мкл\в 
ΠφΛΟίζΐ ΛΛβτοχΒ GB6Tbi Иди1Д (член 8)), панаѓур (nANArbipb) во 
Х тетово (член 2, 15), пазар (Tpbrb) во Х тетово (член 17), едно поле, 
еден забел (^д в^д  Ж е д Ј*њ, член 30), две планини ( n a  G c> Y ) ( 0 n  Гфр^ 
п д д и и и д ,  член 10; N a n o b  Ä O A b ,  член 30), слан прилож ок ( π ρ Ν Λ Φ ^ - ί  кд 
с л л и ф г д , член 34), млини, ниви, сенокоси, ливади, огради, ловиш те, 
брда, цркви, дворани, зависно население15.

MAOß'kKLb νυτΒοτογπΗΛΛ co^Th BbiAA WTh CBGThiK uphKBe, сп. : JI. Славева, П олог, 308; Chilandar 
II, 463) не била причина за пропаѓањ ето на манастирот, како ш то ce см еташ е во постарите 
трудови во историографијата (сп. : P. М. ГрујиН, П олош ко -Т ет о в ск а  епархија, 46-47; A . М. 
Селивдев, П о л о г , 89), туку и звестувањ е за дејствија кои ce одигр увале по н его в о т о  
униш тување и придонеле за неговото забрзано запустување (сп. Т. Томоски, П олог, 74-75).

13 Л. Славева, П олог, 321; Chilandar II, 468.
14 Л. Славева, Феудални владетели и инкорпорирање на П олог во „Српски зем ји“, 

46, 47-48.
15 Л. Славева, П олог, 311-318; Chilandar II, 464-466; С. Новакови1ѓ, Законски споменици,

657-660.
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П одатоците за поседите на Х тетовскиот манастир во споме- 
натиов период ce потврдуваат и надополнуваат со деталните инфор- 
мации за целокупниот имот на манастирот содржени во П описот на 
Х тетовскиот м анастир-Бревно (Вревио)16. Во него најголем о место 
зазема описот на нивите со одредници за начините на кои манастирот 
станал нивен сопственик, како и податоци за нивното конкретно 
м естонаоѓањ е, потоа следуваат сведош тва за м анастирските вино- 
гради/лозја, полиња, стл ’пови, пасишта, ливади, огради, забел, имо- 
тот на брдото П леш  (член 46), седмина од Х валиш е (член 21) и имо- 
т о т  на и зв е с е н  И сах а  во С е д л а р ев о  (ч л ен  56). Во п о гл ед  на 
раководните луѓе на манастирот, Б ревното содржи инф ормации за 
еден архимандрит со име Влахо (ΕΛΛχο Шпискогњ ογ Хт^тов^ 
Λρ)(ΗΛ\φγΑρΗΤΒ, член 46), четири игумени (пискогљ Игидти17, член 
18, 22, 51, 52, 61, 63, 64; Hr<>Y<Y\bNb Никодим, член 19; HrOYM bNb 
T e w K T H C T b , член  64; lirc>Y<v\bHb ИсдиШ, член 78) и два иконом а 
(MKONOMb Мд^-еи, член 67; HKOHOMb ΝβννφΗΤ, член 68, 79), кои ги 
наоѓаме како  активни настојувачи за прош ирувањ е на манастир- 
ските им оти18.

З а  поседите кои биле во сопственост на Х тетовскиот манастир 
во 1348 година дознаваме од т.н. О пш та Х илендарска грамота. Име- 
но, во посоченава година манастирот станал посед на Хилендар. 
Според текстот, во членот 8 од грамотата, на Х илендар му ce пода- 
рува црквата Света Богородица Х тетовска заедно со нејзиниот имот 
( i i p b K O B b  М д ти  Божмд Х т^ктовЧ кд и C b седи) составен од 8 села 
(селото М лачице ce наведува во два наврати) и два заселци, од кои 
едно село и заселок ce наоѓале во Горен, a останатите села, другиот 
заселок и им отот во Јадоварце ce во Долен П олог. Така, во селото 
Јадоварце Хилендар ja добил црквата Свети Н икола заедно со попот 
Д рајо и неговото  семејство, м естото, м еѓите и правините (И Bb 
MAOBApuexb upbKOBb С в е т м  Никоддк, ψ ο  придожи ц д р ^ т в о  д\и

16 Ce чува во архивата на манастирот Хилендар под реден број 95 (топограф ска  
сигнатура A 1/18), a досега е издаден ш ест пати. П оопш ирно кај -  Б убало, О називу и времену  
настанка Пописа, 183-193.

17 Станува збор  за Липљанскиот епископ Игнатиј, кој, најверојатно, пред да дојде на 
таа позиција бил игумен во Х тетовскиот манастир, сп. Љ. КовачевиН, С ветостеф анска  
хрисовуља, 10. Види и: Л. Славева, П олог, 286 бел. 13; М. ЈанковиИ, Епископије и митро- 
полије, 147-148; М. Ал. Пуркови^, Епископи и митрополити, 32-33; P. М. ГрујиЉ, П олош ко- 
Тетовска епархија, 46.

18 Л. Славева, П олог, 283-299; Chilanđar II, 483-489; A . Соловјев, О дабрани споменици, 
129-132. И стото го регистрира и P. М. rpyjnh, П олош ко-Тетовска епархија, 46, 50, погреш но  
придодавајќи го во оваа група и калуѓерот Леонтиј (член 15).
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Б ѕгородици Хт^ТОБСКОИ ПФПЛ Дрлк> И Cb pOAWMb И Cb AvkCTOAVb и 
Cb ллбпдлли и Cb вгклли прдвимдА\и.). С елото М лачице пак, заедно 
со зем јата опиш ана преку меѓите, како  дар на Х тетовската црква од 
врем ето на „светиот крал“ М илутин, С теф ан Душан во оваа прилика 
ГО потврдува (ЖлДЧИЦб Cb ^6A\A0Mb, ψ ο К AAAb CB6Tbl KpAAb; A 
АЛ6Г1Д ^еЛЛЛИ ТОИ WAb ИикТфорцд ΚΑΚΟ ГрбДб ΠΟγΤΚ ΝΛ w noropb 
np'k^(b) ΑΗΒΑΑογ ο γ  ΚρΑΛΚΒογ IleKb и ο γ  Биволк Бродк). Хилен- 
дарскиот манастир добил и половина од селото Старо Ж елино, со 
меѓите и црквата (И GTAporA Ж елинд ποαοβηνα Cb л\бпдл\и и Cb 
цркквш о), како  и селата Х тетово (Оело Х т ^ т о в л ) , Х раш тани (и 
ХрдцЈАНИ), дополнителни  им оти во М лачице (и М л д ч и ц е  и Cb 
^6A\AWA\b ψ ο  πpилoж иχb), Дреновец (Сбло Ap'kMOBbi^b), Бродец 
(BpOAbi^b) и С ед ларево  со засел о к о т  И збици  (О бдлдрево и Cb 
И^вицллли)19.

Токму во врска со последново село, нејасно е ш то односно 
колкав дел од Седларево му ce предавал на С ветогорскиот манастир. 
И м ено , сам о н еко л ку  години пред н астан увањ ето  на О п ш тата  
Х илендарска грам ота четвртина од селото Седларево, според Хте- 
товската грам ота, односно им отот на Исаха во селото, според Брев- 
ното, било дарувано на Х тетовскиот манастир. П ритоа, не е воз- 
мож но да ce утврди дали преостанатите три четвртини од селото 
веќе биле сопственост на Х тетовскиот манастир во м ом ентот на 
дарувањ ето на Исаха, па потоа како целосно, со оваа грамота селото 
ce предава на Хилендар или пак, во текстот на оваа грам ота кога ce 
говори за С едларево ce мисли само на оној дел од селото даруван 
претходно рд И саха на Х тетовскиот манастир.

Во Г орен  П ол ог С ветогорскиот м анастир го добил селото  
Ш тенче со засел окот  В лвковно (И ογ FopHKA\b ΠθΛΟζ4 С€АО 
ψ 6Ν  46 И Cb BAbKOBHWMb)20.

Bo поглед на имотите ш то ги поседувал Х тетовскиот манастир 
во 1343 година и оние во посоченава 1348 година има делумни измени. 
И м ено , м еѓу реги стри ран и те  им оти д отогаш н а сопственост на 
Х тетовскиот манастир, кои му ce доделувале на Хилендар, недоста- 
суваат селата Гари, ЈТесковјани, Крпена, седмината од селото Хва-

19 Л. Славева, Полог, 439-440; Chilandar II, 496; С. Новакови!!, Законски споменици, 
422, каде сите имоти во членот 8 ги нумерира, a посочениве ce забележани под редните 
броеви 33-38.

20 Ј2. Славева, Полог, 440; Chilandar II, 496; С. HoBaKOBnh, Законски споменици, 422, 
член 8, бр. 38.



288 ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ -  СКОПЈЕ

лиш е и половина од селото Старо Ж елино, потоа м етохот Свети 
И лија, селиш тето Б родец  и самоградиш тето Ш тенче. Н о, затоа, 
Х илендар ги добил селата Дреновец, Бродец, мож еби целото село 
Седларево (наместо дотогаш ната четвртина од селото) заедно со 
заселокот Избици, Влвковно (како заселок во близината на Штенче), 
и имот во селото Јадоварце. П ричините за ваквите значајни имотни 
промени кои му ce случиле на Хтетовскиот манастир во временскиот 
интервал од најмногу пет години (1343-1348 година) не м ож е да ce 
дознаат од изворите, единствено да ce остави отворена мож носта за 
разм енувањ е на поседи со другите духовни и световни феудални 
господари21.

Н атам ош ната судбина на поседите на Х тетовскиот манастир 
не сме во м ож ност да ja следиме, бидејќи, заради губењ ето на својата 
автономија и подвластувањ ето на манастирот под Хилендар, реги- 
стрирано во О пш тата Хилендарска повелба, неговите имоти од 1348- 
та година ce слеале во останатите Хилендарски имоти. H e е поз- 
нато ниту ш то ce случило со самиот манастир22, со оглед на тоа што 
истиот денес не постои.

Со своето богатство, углед и реноме уш те во првите децении 
на XIV век во П олог, освен Х тетовскиот, ce истакнувале уш те два 
манастира: Модричкиот23 и Гостиварскиот2*. П осочените два цр-
ковно-правни  акта  -  С ветостеф ан ската  М илутинова повелба и 
Копоринскиот ракопис, во кои ce наведуваат местата на најугледните 
српски епископи и игумени во составот на српската црква во втората 
деценија на XIV век, меѓу ч етиринаесетте  игум ени го б ележ ат 
м одричкиот игумен Вартоломеј на деветтото место (ллодричвскии  
вркФ ололуки) и ш стиварскиот Данил, наведен на единаесеттото 
(гостивдр" СКИ ДЛНИДк)25.

21 Размената на имоти како средновековна практика во српската држава не била 
непозната ниту во Полог. За конкретни трансакции од овој тип во Областа говориме во 
продолжение на текстот.

22 Во историографијата постои обид манастирот да ce поистовети со црквата Хаџи 
Пејка, en. P. М. ГрујиН, Полошко -Тетовска епархија, 68. Од него презема и Л. Славева, 
Феудални владетели и инкорпорирање на Полог во „Српски земји“, 47.

23 Положбата на модричкиот манастир ja уточни Т. Томоски (Модричкиот манастир, 
Македонија, 93-96) докажувајќи дека тој лежел кај полошкото село Пирок, со втор назив 
Модрич, со што аргументирано ги потврди дамнешните претпоставки во науката.

24 Т. Томоски, Полог, 73.
25 Љ. КовачевиН, Светостефанска хрисовуља, 10-11 ; Љ. СтојановиН, Записи и натписи 

I, (93-94) 94 No. (301-304) 303. Сп. и Л. Славева, Полог, 149-150.
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П оаѓајќи  од ф актот  ш то единствените современи сведош тва 
за М одричкиот и Гостиварскиот манастир ce понудени во посочениве 
изворни документи, не сме во м ож ност да одгатнем е кога  биле 
основани овие манастири, со кои и колку имоти располагале, ниту 
пак да го согледаме временскиот период на поседување на истите, 
како ни нивната територијална разместеност во П олог и евентуално 
надвор од О бласта. Исто така, не е познато ш то ce случувало со 
самите манастири во текот на ΧΙΥ-οτ век.

2. Имоти на надворешни манастири

И м отите во П олог на манастирите чии седиш та ce надвор од 
О бласта ги разгледуваме во продолжение одбирајќи го хронолош - 
ки от пристап. П ри тоа , преку докум ентарниот м атери јал  со кој 
располагам е констатирам е дека истите само им биле потврдувани 
како  нивна претходна сопственост.

Виргинскиот Скопски манастир Ce. Георги-ГорГ. Во Констан- 
тиновата грам ота од/по 1257/58 година ce содржи најстариот совре- 
мен спомен за м анастирот и неговите имоти, вклучително и оние во 
Полог. И нф орм ациите понудени во повелбата всуш ност ce однесу- 
ваат на потврдувањ е на имотите кои Скопскиот манастир (наводно) 
ги имал добиено уште во XI век од страна на византискиот император 
Роман III А ргир (1028-1034) (и то  длровАИ нок светоЈллв Ρ ολλανομί* 
цдрѕемв G b6t w m y  rew prnio). Во П о л о гто а  биле: Д олнополош кото 
село Речица со целиот негов синор (Вт* П оафжкои  w baactb  село 
РФ чици. . .  И сииортл селу t w m \(\ ..), кој вклучувал лозја, ниви, воде- 
ници, градини, сенокоси, забели, планини, ловиш та за диви ж ивотни 
и сите селски доходи и правини (Пл виногрдд(в |), Ch мивикмт*, (и ) 
СТ» ЖРТјНТјКДЛЛИ, C h  ПерИВОАЛЛИ, Ch ctNOKOCH, Ch ÇAB'kAOÎ, Ch 
ΠΑΑΝΗΝΑΑΛΗ, CTi АОВИфбАЛ ^B'kpNOIAV’h И C h  БскмИ Д«*ХФДК01 И с к  
в с ^ м и  прлвимдми); како и села во Горен П олог, кои, за ж ал, заради 
изредираноста на повелбата не сме во можност сите целосно да ги 
расчитам е, туку да ce задоволиме само со Т о ч и л б  и  Баници. Имено, 
во овој дел грам отата започнува со наведување на село во Горен 
П олог, чие име е ош тетено и не може да ce дознае за кое населено 
место ce работи, со неговите имоти и правини составени од ниви, 
лозја и воденици (И Bh Г ерием в П о л о ^  село... (ch ѓО ивикалб , Ch 
BMNwrpAA(hi), cii жрт»ивкдми, (ch BcJ'kMH (прд)вимдл\и и \). П отоа,
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следува наведување на селата Точилб со планината и правините (Ge- 
ΛΦ TWMHATi И ПАДНИМЛ pfc'KOWAVd Cb, ВС6А ΠρΛΒΜΝΟΙΧ), KaKO И БаниЦИ 
со нивите, лозјата, водениците и правините (Сбло Едници Ch 
НИВИКМБ, Ch ВИМШГрАд(в|), Ch Ж рБ|ГкЛЛ\И И Ch BcliAUJ ΠρΛΒΗΝΑΜΜ)26.

Во м еѓуврем е м ан асти р о т  дож и веал  р а зу р н у вањ е, но по 
обновувањ ето од страна на М илутин во 1299/1300 година, во повел- 
бата издадена во негова полза му биле потврдени и неговите пора- 
нешни имоти и привилегии. Н а територијата на ГТолог М илутин му 
го потврдил Д олнополош кото село Речица, заедно со поповјаните, 
виногради, периволи, ниви, млини, сенокоси, забели, планина и сите 
п рави н и  и м еѓи  (Село Bh СОвлдсти П о ло ж бк ф и  Р^чице Ch 
П0П0ВЛ1ЛНИ... С вимогрлди, С периволи, С NMBMKMh, С AVAHNH, 
Ch скнокоси, Ch ^ДБ^ЛИ, И Ch nAdNHHOAAh И Ch Вс4л\И ПрАБИИЛЛЛИ 
селд того. П ллбгб р^чичке.. .  (член 32)), к ак о  и там о ш н о то  
Драготино место (И Дрлготиио л\-ксто ογ P'k4HUA\h (член ЗЗ))27. 
Н еспом енувањ ето на потврда за имоти во Горен П олог упатува на 
тоа дека Горнополош ките села Точилб, Баници и нечитливото на- 
селено место, во самиот крај на XIII век веќе не биле составен дел 
од имотите на скопскиот манастир.

Во 1376/1377 година овој скопски манастир, заедно со цело- 
купниот негов им от бил подвластен на Хилендар, со ш то, најве- 
ројатно и неговиот посочен имот во П олог, доколку претходно не 
отпаднал од него, минал во сопственост на Х илендарскиот манастир 
( цјо KCTh Светлго FewprniA, все приложихБ ΧΗΛΛΗΑΛρογ)28.

Овие вести воедно ce последни кои ce однесуваат на манстирот 
Св. Георги-Горг, па, најверојатно, набргу по освојувањ ето на Скопје 
од страна на Османлиите во почетокот на последната деценија на 
XIV век манастирот ги загубил сите свои имоти, вклучително и оние 
во П олог, a и самиот бил разруш ен29.

26 В. Мошин, Ј1. Славева, К. Илиевска, Грамота на цар Константин Асен, Споменици 
I, 191-193; И. Иванов, Бтвлгарски старини, 583-584; В. Начев, Царски грамоти, 50-51. Овие 
имоти ги регистрира и Л. Славева (Феудални владетели и инкорпорирање на Полог во 
„Српски земји“, 52), посочувајќи дека манастирот во Горен Полог имал четири села.

27 В. Мошин, Л. Славева, К. Илиевска, Грамота на крал Милутин, Споменици I, 223- 
224, 225; С. НоваковиИ, Законски споменици, 613-614; А. Соловјев, Одабрани споменици, 74- 
75. Овие имоти на Скопскиот манастир Св. Георги-Горг во Полог ги регистрираат и: P. М. 
ГрујиЃБ Властелинство Светог -  opi)a, 56, 57; Т. Томоски, Полог, 73.

28 Станува збор за грамота на Вук Бранковиќ (flçh рдвв Христоу Блвки), под чија власт 
во посочениот временски период ce наоѓало Скопје. За повелбата и изворниот екскурс, сп.: 
В. Мошин, Л. Славева, К. Илиевска, Грамотана Вук Бранковиќ, (239-241) 240; С. НоваковиН, 
Законски споменици, (451-452) 452; Chilandar II, (534-535) 535.

293асудбината на Св. Георги-Горги неговите имоти, en. P. М. Fpyjnh, Властелинство 
Светог -ор^а, 74.
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Манастирот Свети Никита на Скопска Црна Гора. Податоци 
за имотите на овој манастир ce содржани во една повелба на визан- 
тискиот цар А ндроник II, како и аналогната од неговиот совладетел 
М ихаил IX, издадени во крајот на XIII век (1299-1300)30, по молба на 
кралот М илутин, со која ce потврдува М илутиновиот подарок, скоп- 
скиот манастир Св. Н икита на Х илендарскиот пирг Хрусија, со ш то, 
од тој м омент м анастирот индиректно станува дел од имотите на 
Х илендар31. П ритоа, меѓу поседите кои биле во сопственост на овој 
скопски манастир до моментот на издавање на грам отава ce наве- 
дуваат и имоти во Полог: селото Н ераш те со правините (И γ  П о л о ^  
село Мврдфд с крдвпии кго), потоа местото наречено Радеево заедно 
со лозја, воденици и двор кои претходно ги држел некој Вратислав 
(и другф Avkcro идречено Рдд^кво Ć виногрдди и с вод^мичикмв  
и ć дворол\к, кж е  кст  дрвжллв ѓгккто  Ерлтисллвк), натаму црквата 
Св. Н икола која ce наоѓала во месноста Лјубени заедно со лозја, 
воденици и останатите тамош ни месности (И ΑργΓΛ црвквв свбтдго 
НИКОАИ ννΒρ^ΤΛΙΟψΜ ce вв н д м ксти  Дк>в'кни св виногрдди и с 
Β0Α^,ΝΗ4ΗΚΛ\Κ И прочегд НДМ^ксТШД 6Ж6 Bh WBAACTH КГО)32.

Манастирот Св. Богородица Грачаничка. П оседите на овој 
м анастир во П о л о г  ce регистрирани во М илутиновата повелба 
издадена во полза на неговото завеш тание м анастирот Грачаница 
датирана 1320/21 година, во која српскиот крал посочил дека го 
обновил од тем ел манастирот и го дарувал со имоти и права, со што 
истиот станал седиш те на Липљанската епископија. З а  имотите и 
зависното население со кои ce здобива манастирот Грачаница во 
П олог ce вели дека српскиот владетел ги подарил како  замена за 
одредени зависни луѓе подарени на Д ебарската епископија. Станува 
збор за имоти во три Д олнополош ки села, имено, црквата Св. Дими-

30 За нивното датирање во 1299-1300 година, сп.: В. Мошин, Повеља краља Милутина, 
70-84 (посебно стр. 73-74); В. Мошин, Л. Олавсва, Манастирот Св. Никита, Споменици I, 317- 
319. М. МарковиН, Прилози за историју Светог Никите, 67, 109, во своите истражувања (н. 
д. 84-93) претпоставува дека постоеле најмалку шест грамоти кои ги издале Милутин и 
Андроник, преку кои може да ce расветли историјата на манастирот Св. Никита.

31 Според М. Марковиќ (Прилози за историју Светог Никите, 69, 125), кралот Милутин 
во летото или есента 1321 година го ставил манастирот Св. Никита, заедно со неговите имоти, 
непосредно под власт на Хилендар, a за сметка на тоа пиргот Хрусија, од кого бил одземен, 
добил во замена имоти кај Струма.

32 В. Мошин, Л. Славева, Манастирот Св. Никита, Споменици I, 320; P. М. Груји1д, Три 
хиландарске повеље, 24; В. Мошин, Л. Славева, Грамота на цар Михаил IX Палеолог, 290; 
Chilandar 1,126; Zivojinovic-Kravari-Giros, Chilandar I, 172,174,299. Истиве имоти, но без месноста 
Лјубени, ги регистрираат: Т. Томоски, Полог, 74; М. Маркови^, Прилози за историју Светог 
Никите, 113.
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трија во Одри со целокупниот имот и зависно население кои биле 
нејзина дамнеш на сопственост (д 7,л не AA^b 2;λλλΦ νου  с в е тки  
БОГОрОДИЦИ ГрДДДЧДНБСКОИ Ογ ΠΟΛΟΙξΐ СЗдрИ UpbKBb светдго  
Дил\итршд Cb Л10ДБМИ И Cb riAANHNOAAb И Cb... А\И Л\6Г1ДЛ\И ПрДВИМИ, 
клко си к  иллдло ce то  WA b искони), како и местото и дворот со 
зависните луѓе во селото Подбрези на извесен Б орко  и имоти во 
селото Лавце до Б орковите меѓи (и Борково AvfecTO, ψ ο ce na^ oah 
ογ IlOAbBp'k^'k^b, И ABOpb С ЛКЈДБЛЛИ И ογ Л1ДШЦ1Д все, ψ ο к  идди 
Борково)33.

Манастирот Богородица Љевво Призрен. Во грам отата 
за призренската епископија издадена во 1326 година од С теф ан  
Дечански ce содржани одредби за потврдување на имоти и зависно 
население во П олог подарени уш те во времето на М илутин. Така, 
членот 9 известува дека кралот С теф ан Дечански ja потврдува црк- 
вата Св. Врачи во Г орнополош кото село П оточе, заедно со нејзиниот 
имот составен од виногради, ниви, купеници, задушнини и двораните, 
ко ја била подарок од М илутин (Ο γ Гор"ш €А \Б  ΠοΛΟξΦ ц р к к в к  
GBeTblIO  БрДЧ10 ο γ  ПОТОЧА^Б, ψ ο  KCTb npHAAAb pOAHTGAb кр д л -  
KBbCTBA M H , И C ВИИОГрДАИ, И C NHBHKAXb, И C ΚΟγΠΛΚΝΙψΛΜΗ И
ΐζΛΑΟγιυΝΗΝΛΛΛΗ и ç  двордни)34. Bo продолжение на грамотата, членот 
10 потврдува уште еден М илутинов дар во Горен П олог кој ce состоел 
од поповски стас во селото Ѓурѓевиш те и там ош ното зависно насе- 
ление (И CTACb ПОПОВСКД ογ ΓΚφΓΚΒΗψΗχ И С А10ДА\И кои с̂ кде нд 
МКИ, ψο KCTb npHAAAb pOAHTGAb KpAAKBbCTBA ΛΛΗ. . . ДД COY 
L^pbKOBHbi)35 *. Co известувањата од членот 11 од грам отата ce дознава 
дека С теф ан  Д ечан ски  на Б огород и ц а  Љ ев и ш ка  и ja  подарил

33 Fr. Miklosicli, Monumenta Serbien, 564; C. НоваковиН, Законски епоменици, 635; М. 
ПавловиН, Грачаничка повеља, 130; А. Соловјев, Одабрани споменици, 102. Имотите на 
Липљанската епископија во Полог ги регистрираат и: A. М. Селипдев, Полог, 81 ; P. М. ГрујиН, 
Епархиска властелинства, 120; Р. ИвановиЉ. Грачаничко властелинство, 255, 262-263; Т. 
Томоски, Полог, 74; Л. Славева, Феудални владетели и инкорпорирање на Полог во „Српски 
земји“, 53-54; М. ЈанковиБ, Епископије и митрополије, 116.

34 Л. Славева, Полог, 268-269; С. НоваковиН, Законски споменици, 639-640. Сп. и: М. 
НиколиН, Властелинство Свете Богородице на Љевиши, 44; P. М. Tpyjwfr, Епархиска 
властелинства, 129; Т. Томоски, Полог, 73-74; A. М. Селиидев, Полог, 82. М. Јанковиќ 
(Епископије и митрополије, 120) испушта да го забележи имотот на призренската епископија 
во Горнополошкото село Поточе.

35 Л. Славева, Полог, 269-270; С. НоваковиН, Законски споменици, 640. Сп. и: М.
НиколиБ, Властелинство Свете Богородице на Љевиши, 44; P. М. ГрујиН, Епархиска 
властелинства, 129; Т. Томоски, Полог, 73-74; М. ЈанковиН, Епископије и митрополије, 120. 
A. М. Селишчев (Полог, 81 -82) пропуштил да го забележи овој имот на Богородица Љевишка 
во Полог.
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Л еш очката црква Света Богородица и нејзините три поповски стаси 
во Долен П олог (ογ Долнкмк Поло^к ©γ А^шцФ цркв  ̂ Светик 
Богородице и при нки три стлси поповске)36. Со 12-тичлен од гра- 
м отата на призренската епикопија и ce потврдуваат нивите при црк- 
вата С вета Богородица на месноста Трихала во селото Требош , кои 
биле црковни одамнина (И ©γ Tp'kBOiUH при цркви GeeTbiK Б©г©- 
родице при ΤρΒγΛΛ̂  иивик цркковио ψ© к вмл© wtk в-ккд)37. Co 
тоа бил разреш ен долгогодиш ниот спор околу овие имоти изворно 
понуден во членот 13, кој бил започнат уште во врем ето на кралот 
Милутин, меѓу призренската епископија и локалниот феудалец Ж егр 
(И θγ̂ €ΛΗ κοογ BblAH П©А©ЖДНИ, И H^HAIlibAb K p©AHT6Ab КрДА~ 
KBbCTBA л\и... и W TKAb W Tb  Жбгрд), но очигледно дотогаш  без 
конечна разврска, заради што, актуелниот српски владетел преку 
свои претставници во повторен обид воспоставил законитост на 
тер ен о т  (llA Kb П©САД KpAAKBbCTB© Л\И Д6СПОТД ДрДГОСЛЛВЛ Cb 
КПИСК©П©Л№ fïpCeHHKMb ДД Ηγ И^ИДПО, ДД СИ К ИАЛД СВ6ТЛ цркви 
ΚΛΚ© K W T b  испрвд BblA©)38.

М анастирот БоГородица во Трвскавец, близу Прилеп. 
И м отите на овој м анастир во П олог ce засведочени во П рвата, 
В тората и Т ретата Трескавечка грамота, кои всуш ност известуваат 
за Душ анова потврда на имоти во О бласта39.

1(’ Л. Славева, Полог, 270; С. НоваковиН, Законски споменици, 640. Сп. и: М. НиколиН, 
Властелинство Свете Богородице на Љевиши, 44-45; P. М. ГрујиН, Епархиска властелинства, 
129. Истото го регистрираат и: A. М. Селшдев, Полог, 81 ; Т. Томоски, Полог, 74; М. ТанковиК, 
Егшскопије и митрополије, 120.

17 Л. Славева, Полог, 270; С. Новакови!!, Законски спомештци, 640. Сп. и: М. НиколиБ, 
Властелинство Свете Богородице наЉевиши, 45; Л. Славева, Феудални владетели и инкор- 
порирање на Полог во „Српски земји“, 54. Истото го регистрираат и: A. М. Селишев, Полог, 
82; Т. Томоски, Полог, 74; М. ЈанковиН, Епископије и митрополије, 120.

38 Л. Славева, Полог, 271-272; С. НоваковиН, Законски споменици, 640. Сп. и A. М. 
Селшцев, Полог, 82.

34 Повелбите за прв пат ce издадени во втората половина на 19 век од Г. Даничиќ 
(Трисрпске хрисовуље године 1336-1346, ГДСС XI, Београд 1859, 130-138; Хрисовуља краља 
Стефана потоњега цара Трескавцу, ГДСС XIII, Београд 1861,369-377) и С. Новаковиќ (Два 
прилога к ерпским старинама, ГСУД XL1, Београд 1875, 356-361; Законски споменици, 664- 
671 -скратено издание на трите грамоти). Оригиналите на грамотите биле уништени за време 
на Втората Светска војна.

Во осумдесеттите години на XX век, базирано врз изданијата на Ѓ. Даничиќ и С. 
Новаковиќ, ново идание на повелбите приредија В. Мошин и Л. Славева, со реконструиран 
текст, нова прераспределба на членовите во трите грамоти според нивната реконструирана 
содржина и коментар на текстот, сп. В. Мошин-Л. Славева, Грамотите, 55-165 (сп. и истите, 
Српски грамоти, 107-116), при што, овие автори (Грамотите, 167-185; Српски грамоти, 116- 
120) наведуваат и четврта грамота за посочениов манастир, според нив, веројатно направена 
околу 1342 година.

Од поновите трудови кои ce осврнуваат за грамотите, сп. К. Аџиевски, Пелагонија, 
186-204.
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Од членот 21 од П рвата Трескавечка грамота (настаната во 
крајот на 1334-почетокот на 1335 година), ce дознава дека станува 
збор за Душ анова потврда на имотот во П олог составен од метохот 
Крпенв со неговите правини, кон ш то биле приклучени воденици, 
лозја, ниви и планини (Ογ Поло^Ф, л\бто\Б KphneNh ch вод^ м ич бкм б  
И Ch вииогрдди И Ch NNBNKMh И Ch ΠΑΑΝΝΝΑΛ\Ν И Ch ВС кл\И ΠρΑΒΝΝΛΛΛΝ 
кго), кој имот Т рескавечкиот манастир го поседувал и претходно 
односно го имал добиено од „светопочинатиот крал“ М илутин (ψ ο  
придожи светопочившии KpAAh ίζΑ Αογωογ си)40 41.

И мотите во Полог, но со подетално наведување, ce потврдуваат 
и-во В тората Трескавечка грамота, издадена најверојатно во 1342- 
1343 година. Според расчитувањ ето на Л. Славева-В. М ошин, истите 
ce наведени во членот 59, од чиј екскурс ce дознава дека станува 
збор за потврда на им отот во П олог составен од селото Крпен(о) 
(село Bh Поло^е Крвп ен (о )), заедно со м етохот С вети Н икола 
(A\6T0)(h Gß6Thi Н и к ф а д ),  ниви, лозја, зависно население, воденици, 
река, бразди, ливада, брдо (Ch NNBNKAVh, Ch виногрлди, Ch Л10ДЛ\И, 
Ch B0A,kNH4MKAAh и Ch p'kKCAf; врлздл KMph ΑΛ,ανονλοβλ; врладл 
Десиловл; а и в а д а  n a  Ü T A phiA A h Кллденвци; нивд Никифоровецв 
WAh Цдрего КЛАДбНВЦЛ ДО ТОГО ПОТОКД И ДО ТФГО и дс> цдрбвд 
ΑρθγΛ\Λ КО(и) ИД6 WAh ÜOAATNUh NA BNBOAh BpOAh; ΛογμΝΝΙι 
BNNOrpAAh n«Ah XpAL|iANhi и Ch BphAOA\h), како и една црква BO 
Х тетово изградена од попот М ихалиц на Крпенско место (црБКОВ 
КОК> Ch^TNCA rioilh AVN^AANIJh Bh Хт^ТОвФ  NA KphneNhCLpk АлФхЧгк)4'

Овие имоти, посумарно во однос на Втората, но подетално во 
однос на П рвата Трескавечка грамота, ce наведуваат и во Третата 
грамота, издадена околу 1344-1345 година. Според расчитувањ ето 
на Л. Славева-В. М ошин, истите ce запишани во членот 33, од каде 
ce дознава дека станува збор за уште едно потврдување на им отот 
на Т рескавечкиот манастир во П олог кој ce состоел од селото Кр- 
пено ((GeAO) γ  П о л о ^  KphneNO),  црквата Свети Н икола со ниви, 
воденици И брдо ( ц р в к к в  С в б Т М И  И и к 0 л ( д ) б ,  С NNBNKAAh, с

40 В. Мошин-JI. Славева, Грамотите, 85; С. НоваковиН, Законски споменици, 666. 
Истото го регистрираат и: Т. Томоски, Полог, 74; К. Аџиевски, Имотите на манастирот 
Трескавец, 24, без посочување име за „светопочившиот“ крал. Сп. Б. ФерјанчиБ, О повељама, 
162 и бел. 4, кој неточно наведува дека не само во Втората, туку и во Првата Душанова 
повелба на Трескавечкиот манастир му ce приложува полошкиот метох Свети Никола.

41 В. Моијин-Л. Славева, Грамотите, 121; С. Новакови1д, Законски споменици, 668 
(член 13, недоволно расчитано и нејасно). Овие Трескавечки имоти во Полог ги регистрира 
и К. Аџиевски, Имотите на манастирот Трескавец, 24-25. Според В. Кравари (Villes et vil­
lages, 199), попот Михалиц бил од Хтетово.
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вод^пичиСемк и Cb Bßb)AOA\b), како и една друга нива и ливада (И 
нд КдлицФ нивд Никфовецв (!): wAb Цдревд Клдденцд до WB-feio 
ΠΦΤΟΚγ (и ДФ цдревд ΑβΦγΛΛΑ КФИ и)де WAb ПфАДТШ̂  нд Ееликоу; 
ТсАркдере аивддд  γ  Цдревд Клддбнцд ψο лк>...)42. Н ајверојатно ce 
подарувале и други имоти, но, како ш то констатирале издавачите 
на повелбата, токм у на ова место текстот е изредиран и постои 
голема празнина43. И нтересно, во членот 33 од посоченава повелба 
отсуствува одредницата за потврда на сиот П олош ки имот, присутна 
во претходните две Т рескавечки  грамоти, иако е неспорно дека 
српскиот владетел С теф ан Душан и со оваа Т рета повелба не го 
подарил, туку само уш те еднаш го потврдил им отот на Трескавеч- 
киот манастир во П олог.

АрханГелскиот манастир кај Призрен. Во грам отата која na- 
ρ ο τ  С теф ан  Душан ja  издал во полза на своето завеш тание, манас- 
тирот Св. А рхангели  М ихаил и Гаврил во П ризрен  од 1347-1348 
година44 ce дознава за имотниот посед на овој манастир во П олог. 
Имено, во членот 142 од повелбата ce посочува дарувањ ето на Дол- 
нополош кото село Селце на А рхангелската црква, заедно со Вели 
Врв и неговите правини, кон ш то биле приклучени заселци и лозја 
(И  КЦЈ6 ПрИАФЖИ UAßbCTBO А\И СвАФ Ογ ΠΟΛΦΙζΊί ОбАЦб, И С ВбАИЛ\К 
Bpb^oAAb, и Cb ^лселки, и cb виногрдди, и Cb всклли прдвиидми), со 
прецизно одредувањето на меѓите на атарот на селото Селце (д ллепд 
ΛΛΦγ Cb XT'ÉTOBOAVb... И С ITopOKAAb... Д С ХрДфДИИ... И ЛЛ6ГШ ζ  
Гдрдии... пфд BpoAneM b... и ллепд С в ^ тц о л њ ...)45.

Хилендарскиот манастир на Света Гора. И м отите на овој 
манастир во П олог ce засведочени во три владетелски грамоти. Нај- 
прво, во повелбата која потекнува од крајот на XIII век за Хилен- 
дарскиот пирг Хрусија, во која ce известува за М илутиновиот пода- 
рок, потврден од А ндроник II и неговиот совладетел М ихаил IX,

42 В. Мошин-ЈТ. Славева, Грамотите, 147. Во скратеното издание на оваа повелба кај 
С. Новаковиќ (Законски споменици, 670-671), најверојатно нерасчитан, овој член е целосно 
изоставен. Посочениве имоти на манастирот Трескавец во Полог ги регистрира и К. 
Аџиевски, Имотите на манастирот Трескавец, 25.

43 В. Мошин-ЈТ. Славева, Грамотите, 147.
44 За различните мислења околу датирањето на повелбата види кај последните нејзини 

издавачи С. МишиН, Т. Суботин-ГолубовиН, Светоархавфеловачка хрисовуља, 16-17, 63.
45 С. МишиН, Т. Суботин-Голубови!!, Светоархан^еловачка хрисовуља, 110, 983-985 

(превод на стр. 140); Л. Славева, Полог, 393. Истото го регистрираат и: Р. Иванови!!, 
Властелинство II, 236; Т. Томоски, Полог, 74; A. М. Селшдев, Полог, 83. Во своето скратено 
издание С. Новаковиќ, (Законски споменици, 696) ja наведува само меѓата на селото Селце 
и Вели Врв со Хтетово, по што, следи крајот на овој член каде ce споменува планината 
РанестБЦБ.



296 ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ -  СКОПЈЕ

скопскиот манастир Св. Н икита е засведочен како посед на пиргот 
Хрусија, заедно со сите негови имоти, вклучително и оние во П олог 
за кои погоре говоревм е46.

Натаму, имотот на Хилендарскиот манастир во П олог во среди- 
ната на XIV век е регистриран во споменатата Опш та Хилендарска 
грамота од 1348 година, со која Стефан Душан му ги потврдува на 
Светогорскиот манастир сите негови имоти. Од членот 8, како што 
посочивме, ce согледува дека во П олог Светогорскиот манастир ja 
добил на дар црквата Света Богородица Хтетовска заедно со нејзиниот 
имот, кој, во посочениов временски период ce состоел од 8 села и два 
заселци, од кои едно село и заселок ce наоѓале во Горен, a останатите 
села, заселокот и имотот во Јадварце ce во Долен П олог47.

П оследниот изворен спомен за Хилендарски имот во П олог е 
содржан во Душ ановата царска повелба од 1354 година, со која, на 
Х илендар му ce потврдува Д олнополош кото село Лесковјани(е) со 
м еѓата , градините и правините (седо Ä'fecKOBA'bNe <v\ero/v\h, с 
nepHwpoMh и вс^дми прдвиндми селл того дд кств црвкве светик 
Богородице Хидлмддрвскик до двии и до в^кд), кое Светогорскиот 
манастир претходно го имал добиено од госпоѓата Виш еслава и 
нејзините синови Богдан и Богоја (ψο кств придожидд госпождд 
цдрвствд д\и Еишесддвд; по ^т^ник» госпожде Бишесддве и синовв 
кк Богддид и Ε ο γ ο ι λ ) 48. Од изворните вести не е возм ож но со сигур- 
ност да ce утврди од кога селото Лесковјани било нејзин/нивни посед, 
бидејќи, според Х тетовската грамота селото му било дадено на Хте- 
товскиот манастир, a при потврдувањето на Х илендарските имоти 
со О пш тата грам ота од 1348 година Л есковјани не ф игурира како 
посед на Х тетовскиот манастир. О ттука, ce чини реална е претпо- 
ставката дека најверојатно Стефан Душан во периодот по издавање- 
то на Х тетовската грамота, a пред 1348 година, веќе и го имал дадено 
ова село на Виш еслава или на нејзиниот сопруг, a како компензација 
на Х тетовскиот манастир најверојатно му бил доделен друг имот во 
замена49.

(Рецензент: ироф. д-р Косша Аџиевски)

4(' В. Мошин, Л. Славева, Манастирот Св. Никита, Споменици I, 320.
47 Л. Славева, Полог, 439-440; Chilandar II, 496; С. HoBaKOBHh, Законски споменици, 422.
48 Оригиналот на грамотата ce чувал во Хилендарскиот архив, но денес е загубен. 

Повелбата доживеала неколку изданија. За посоченов екскурс, сп. : Л. Славева, Полог, 450-452; 
С. HoBaKOBHh, Законски споменици, 427-428; Chilandai· II, 515.

49 Л. Славева, Полог, 448, 450 бел. 5.
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Boban PETROVSKI

MONASTERY PROPERTIES IN MEDIEVAL POLOG

Sum m ary

Medieval sources witnessed about the properties in Polog (north­
western Macedonian region) possessed by certain monasteries. These 
acknowledgments, in the same time provide relevant information to 
complement our knowledge about Polog's economy and ecclesiastical 
History.

In Medieval time ten monasteries have had their own properties 
in Polog: tree local monasteries (Holy Virgin o f Htet ovo, Modriche 
and Gostivar monastery) and seven external monasteries (St.George- 
Gorg-Skopje, St.Nikita-Skopska Crna Gora, Holy Virgin ofGrachanica, 
Holy Virgin o f Ljevisha-Prizren, Treskavec-Prilep. Sts.Archangels 
Michail and Gabriel-Prizren, Chilandar-Atos).

Keywords: MEDIEVAL POLOG, MONASTERIES, MONASTERY PROPER­
TIES, HOLY VIRGIN OF HTETOVO (TETOVO).


